
1 

Муниципальное образование Советский район 

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ   

«_07_» марта 2025 г.                                                   № _122___ 

 

О комплексе мер по обеспечению  объективности  проведения  и оценки   результатов  

оценочных процедур в 2025 году  

 

  В соответствии с  письмом  Автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» от 07.03.2025 10/42-Исх-514, в целях обеспечения объективности 

проведения и объективности результатов оценочных процедур  в муниципальных 

общеобразовательных  организациях Советского района в 2025  году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий по обеспечению объективности проведения и объективности 

результатов   оценочных процедур в муниципальных общеобразовательных организациях 

Советского района (далее - План) в 2025году (Приложение 2). 

2. Отделу общего образования Управления образования администрации 

Советского района (Исакова Н.В.): 

2.1.  Обеспечить выполнение Плана в части касающейся; 

2.2. Проведение анализа реализации муниципальными общеобразовательными 

организациями (далее – МОО)  механизмов управления качеством образовательной 

деятельности, управления качеством образовательных результатов, в случае необходимости 

принять меры по устранению выявленных недостатков, в срок до 01.08.2025 г.. 

2.3. Обеспечить наличие открытой и доступной информации по вопросам 

проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР), осуществлять 

информационную кампанию, направленную на формирование положительного отношения 

участников образовательного процесса к объективному проведению оценочных процедур. 

3. Руководителям  МОО обеспечить: 

 3.1. Утверждение  перечня мероприятий по повышению объективности проведения и 

объективности оценивания результатов  оценочных процедур  в 2025 году. 

 3.2. Повышение квалификации административного состава МОО по вопросам 

управления качеством образования, обеспечения объективности проведения оценочных 

процедур. 

 3.3. Повышение квалификации педагогических работников  по оцениванию ответов на 

задания  ВПР, в том числе на платформе Федеральной информационной системы оценки 

качества образования. 

 3.4.  Наличие открытой и доступной информации по вопросам проведения оценочных 

процедур, осуществлять информационную кампанию, направленную на формирование 

положительного отношения участников образовательного процесса к объективному 

проведению оценочных процедур. 

3.5. Объективности проведения  и объективности результатов оценочных процедур  

посредством: 

3.5.1. Привлечения квалифицированных специалистов на всех этапах проведения 

ВПР; 



2 

3.5.2. Устранения конфликта интересов в отношении специалистов, привлекаемых к 

проведению оценочных процедур; 

3.5.3. Проверки работ по стандартизированным критериям с предварительным 

коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию; 

3.5.4. Привлечения независимых наблюдателей на всех этапах проведения оценочных 

процедур. 

3.6. Выполнение Плана в части касающейся. 

3.7. Проведение эффективной  разъяснительной работы с участниками 

образовательных отношений (педагоги, обучающиеся, их родители (законные 

представители)) по вопросам организации и проведения ВПР. 

3.8. Недопущение попадания в перечень школ с необъективными результатами по 

итогам проведения ВПР в 2025 году.  

4. Руководителю Муниципального автономного  общеобразовательного 

учреждения гимназия г. Советский (далее - МАОУ гимназия г. Советский) Лукиной Е.А. 

принять меры по недопущению попадания МАОУ гимназия г. Советский в перечень школ с 

необъективными результатами по результатам проведения ВПР  в 2025 году. 

5. Руководителю Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения « Средняя общеобразовательная школа п. Агириш» (далее – МАОУ СОШ п. 

Агириш) Козловой Э.В. принять меры по недопущению попадания МАОУ СОШ п. Агириш в 

перечень школ с необъективными результатами проведения ВПР в 2025 году. 

6. Руководителю  муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить: 

6.1. Выполнение Плана в части касающейся. 

6.2. Контроль за организацией повышения квалификации: 

6.2.1.  Административного состава МОО по вопросам управления качеством 

образования, обеспечения объективности проведения оценочных процедур. 

6.2.2. Педагогических работников  по оцениванию ответов на задания  ВПР, в том 

числе на платформе Федеральной информационной системы оценки качества образования. 

6.3. Разработку и реализацию в  2025  году комплексной программы поддержки 

учителей, имеющих профессиональные дефициты, в том числе по вопросам оценивания ВПР, 

обеспечить наставническое сопровождение. 

7. Контроль  за  выполнением  настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления по общему образованию М.А. Петрушко. 

 

 

Начальник                          Н.В. Черемных 

 
Исполнитель: 

Макарова Екатерина Петровна, 

Старший  отдела  общего образования 

тел. 8 (34675) 55-406 

 

Согласовано: 

Заместитель начальника Управления образования 

по общему образованию 

__________________ М.А. Петрушко 

«07» марта 2025 г. 

 

Начальник отдела общего образования  

__________________Н.В. Исакова                                                                                             

«07» марта 2025  г. 



3 

 

Директор МКУ Центр МТиМО 

__________________Г.Е. Тропина 

«07» марта  2025 г. 

 

  

Рассылка: 

В дело – 1  

ООО – 1  

МКУ Центр МТиМО – 1 

ОО-11  



4 

Приложение 1  

к приказу  Управления образования 

 администрации советского района  

от  07.03.2025 № 122 

 

План мероприятий по обеспечению   объективности  проведения  и оценки   

результатов  оценочных процедур в 2025 учебном году  

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнители Сроки 

исполнен

ия 

Результат 

исполнения 

1. Нормативно-правовое обеспечение проведения ВПР 

1.1. Разработка плана мероприятий на 

муниципальном и школьном уровнях 

по обеспечению объективности 

проведения и объективности 

результатов оценочных процедур  в  

МОО Советского района в 2025 г. 

Исакова Н.В., 

муниципальные 

общеобразовательны

е организации (далее 

– МОО)  

 

Март 

2025 г. 

Обеспечение 

условий для 

проведения  

оценочных 

процедур  в МОО 

в      соответствии 

с требованиями 

нормативно-

правовых  и 

инструктивно-

методических 

документов 

федерального и 

регионального 

уровней 

 

1.2. Издание приказа об организации 

подготовки и проведения ВПР в 

МОО в 2025 году на муниципальном 

и школьном уровнях 

Исакова Н.В., МОО В 

соответст

вии с 

графиком 

проведен

ия ВПР 

 

2. Организационно-методическое сопровождение ВПР 

2.1. Включение  вопросов  подготовки  и  

проведения  оценочных процедур, в 

том числе ВПР  в 2025 году в 

программы совещаний директоров, 

заместителей директоров по УВР, 

методических объединений учителей  

ООО, 

Муниципальное 

казенное учреждения 

«Центр материально-

технического и 

методического 

обеспечения» (далее-

МКУ «Центр 

МТиМО») 

В 

соответст

вии с 

планом 

УО 

Контроль    за 

ходом подготовки 

к ВПР 2025 года. 

Обеспечение  

организационных 

условий 

проведения ВПР в 

МОО 

2.2. Организация    работы    РМО    

учителей-предметников по 

следующим вопросам: 

МКУ «Центр 

МТиМО» 

Март 

 2025 г. 

Развитие  и 

повышение 

кадровых условий   

подготовки и 

проведения ВПР 
- структура и содержание КИМ; 

критерии и система оценивания 

работ участников ВПР 

-методика расчета показателя 



5 

объективности оценки 

образовательных  результатов 

- анализ результатов ВПР 2025 года; 

-  достижение положительных  

результатов при изучении тем, 

вызывающих затруднения у 

учащихся и педагогов; 

- выявление проблем по итогам ВПР 

2025  года и оказание  методической    

помощи    ОО,    показавшим    

низкие и необъективные результаты 

3. Мероприятия по информационному сопровождению оценочных процедур 

3.1. Размещение на официальных сайтах  

Управления образования, МОО 

информации об организации и 

проведении оценочных процедур 

(ВПР, ГИА) 

ООО,  МКУ «Центр 

МТиМО», МОО 

Март-май 

 2025 г. 

Обеспечение 

открытости и 

объективности 

проведения ВПР, 

ГИА. 

Ознакомление со 

сроками и 

процедурой 

проведения ВПР, 

ГИА 

3.2. Информационно-разъяснительная       

работа       со всеми участниками   

образовательных   отношений   по 

процедуре проведения ВПР,  

структуре и содержанию 

проверочных работ, системе 

оценивания 

МОО Март-

апрель 

2025 г.  

3.3. Организация работы «горячей 

линии» по вопросам проведения  

ВПР, ГИА 

ООО, МОО В течение 

2025 г. 

3.4. Организация проведения 

инструктивных мероприятий для 

наблюдателей (за процедурой 

проведения ВПР, ГИА  и проверкой 

работ). 

ООО, МОО  Март- 

май 

2025 г. 

4.Контрольно-аналитическая деятельность при подготовке и проведении оценочных 

процедур 

4.1. Анализ итогов ВПР, ГИА в 2025 г.  

на совещании руководителей, 

заместителей директоров ОО, РМО 

учителей-предметников 

ООО, МКУ «Центр 

МТиМО» 

Август – 

октябрь 

2025 г. 

Обсуждение 

результатов, 
определение   

задач на 2025 - 

2026 учебный год 

в разрезе каждой 

ОО каждого 

предмета. 

4.2. Анализ обеспечения объективности 

организации и проведения  

оценочных процедур  в 2025 г. 

ООО, МОО До 01 

августа 

2025 г. 

Повышение  

эффективности 

управленческой 

вопросам 
совершенствовани

я условий по 

обеспечению 

объективности 

проведения  

оценочных 



6 

 

процедур. 

4.3. Контроль за своевременным 

внесением ОО сведений в личный 

кабинет официального 

информационного портала ВПР 

Исакова Н.В. В 

соответст

вии с 

графиком 

проведен

ия  ВПР 

Соблюдение 

процедуры 

проведения ВПР, 

своевременное 

выполнение всех 

этапов ВПР 

4.4. Осуществление контроля за 

соблюдением сроков и порядка 

проведения ВПР в ОО 

Исакова Н.В. Март – 

май  2025 

года 

4.5. Проведение внутришкольного 

контроля за подготовкой  и 

проведением  оценочных процедур, 

организацией    индивидуальной    

работы    с учащимися, 

преподаванием проблемных тем по 

предмету 

МОО По плану 

ОО 

4.6. Обеспечение    присутствия    

независимых общественных 

наблюдателей в ОО в дни проведения  

оценочных процедур 

МОО В 

соответст

вии с 

графиком 

проведен

ия  

4.8. Анализ по итогам проведения  

оценочных процедур (ВПР, ГИА, 

муниципальные оценочные 

процедуры) в 2025 году на 

муниципальном уровне. 

Исакова Н.В., МКУ 

«Центр МТиМО» 
До 

01.08.202

5 года 

Информационно-

аналитическая 

справка по итогам 

проведения 

4.9. Анализ по итогам проведения  

оценочных процедур (ВПР, ГИА, 

оценочные процедуры 

муниципального и школьного 

уровней) в 2025 году на школьном 

уровне. 

МОО В 

соответст

вии с 

приказом 

МОО 

Информационно-

аналитическая 

справка по итогам 

проведения 


